
CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO
Area Metropolitana di Roma Capitale

Numero Data
Deliberazione della Giunta 101 22-09-2023

OGGETTO: 
Iniziative culturale per la valorizzazione e il rilancio turistico della Città di 
Guidonia: Comix park 13, 14 e 15 ottobre 2023 indirizzi per l'organizzazione e 
per la realizzazione

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO AI SENSI DELL’ART. 23 DEL C.A.D.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
L’anno  duemilaventitre, addì  ventidue del mese di settembre, alle ore  0:00, nella Sala Giunta 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali – D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e dallo Statuto sono convocati a seduta i componenti la Giunta.

All’appello risultano:

   presente  assente

LOMBARDO Mauro SINDACO Presente
DE DOMINICIS Paola VICE SINDACO Presente
PROIETTI Mario ASSESSORE Presente
Rossi Cristina ASSESSORE Presente
Mari Anna ASSESSORE Presente
Pauselli Michela ASSESSORE Assente
Salomone Stefano ASSESSORE Presente
Cuccuru Alberto ASSESSORE Assente

TOTALE    6    2

Assume la Presidenza  Mauro LOMBARDO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Gloria Di Rini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il Presidente, verificata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 
deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Il presente atto è comunicato ai Capigruppo Consiliari contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio 
online ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000.



Oggetto: Iniziative culturale per la valorizzazione e il rilancio turistico della Città di Guidonia: Comix park 14 e 

15 ottobre 2023 indirizzi per l’organizzazione e per la realizzazione

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Il Dirigente Area VII

           SU INDICAZIONE DELL’ ASSESSORE ALLA PUBBLICA 
ISTRUZIONE E CULTURA

Premesso che

l’Amministrazione ha avviato una serie di attività di marketing territoriale, finalizzate al rilancio, 

valorizzazione e promozione della città;

per creare un’iniziativa culturale di valore, risulta necessaria la collaborazione ed il coinvolgimento 

di realtà che da anni svolgono attività di intrattenimento nell’ambito della fumettistica e del 

cartoon;

tra gli obiettivi dell’Amministrazione, oltre al rilancio turistico, vi è la valorizzazione di luoghi 

fortemente identitari, come nel caso della Pinetina di Guidonia (area Caduti di Nassirya), luogo 

scelto e selezionato per ospitare la prima edizione del “Comix Park”, che costituisce un prodotto 

artistico incentrato sul mondo nerd: fumetti, videogiochi, modellismo, giochi di carte, cosplay, che 

attira ogni anno in Italia numerosi turisti, raggiungendo record di presenze nelle città ospitanti;

Considerato che

il “Comix Park” costituisce un festival che punta alla valorizzazione del territorio con una 

rappresentazione culturale diversa dal solito, strizzando l’occhio alle nuove generazioni, ma 

coinvolgendo anche l’eterogeneo pubblico di appassionati di ogni età;

i dati, rispetto a queste tipologie di iniziative, sono estremamente positivi e risultano 

aderenti con gli intendimenti dell’Amministrazione;

risulta fondamentale, sperimentare nuove forme di turismo, coinvolgendo nuovi settori e 

investendo su mercati che registrano risultati positivi e numeri in crescita;

Preso atto che 

con nota prot. 92265/2023, la SORRISI E CARTONI A.P.S ha manifestato la volontà di 

realizzare un “Comix Park” in Guidonia Montecelio nelle giornate del 13, 14 e 15 ottobre 2023: 

comics che, come avviene in altre città italiane, possa attirare migliaia di appassionati e curiosi, 

anche attraverso la partecipazione di nomi importanti nel mondo dell’editoria, cinema e tv;



l’intendimento dell’Amministrazione riguarda la realizzazione di un’area tematizzata, con 

allestimento a tema comics/fantasy e la presenza di influencers che presenzieranno l’evento e 

creeranno post e storie per promuoverlo sui social quali, in particolare instagram e tiktok;

Considerato che

il progetto del Comix park rientra tra le iniziative culturali patrocinate dall’Amministrazione e che 

lo stesso risulta essere inserito, in termini progettuali anche all’interno dell’avviso pubblico per il 

sostegno a progetti di valorizzazione del patrimonio culturale attraverso lo spettacolo dal vivo 

nella Regione Lazio 2023;

Ritenuto

di fornire l’indirizzo al Dirigente dell’Area VII di realizzare un “Comix Park” nell’area della 

Pinetina di Guidonia (area Caduti di Nassirya) nelle giornate del 13, 14 e 15 ottobre 2023, a tal 

fine provvedendo ad acquisire servizi di intrattenimento per l’organizzazione e la gestione 

l’evento, dando atto che la spesa a carico dell’Ente non potrà superare un importo massimo di € 

4.000,00, specificando che essa troverà complessiva copertura finanziaria nel macroaggregato: 05 

– 02 – 1 - 03 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025, annualità 2023 – esecutivo;

Atteso che l’Amministrazione, oltre a sostenere i costi di organizzazione e realizzazione 

dell’evento, metterà a disposizione, per l’iniziativa: la concessione gratuita del suolo pubblico, ai 

sensi dell'art. 61 del vigente Regolamento sul Canone Unico; l’uso dello stemma e le esenzioni 

previste dall'art. 38 del medesimo regolamento per le affissioni e la pubblicità;

che non siano dovuti i diritti SUAP, in quanto eventi promossi dall’Ente;

che, comunque, l’Amministrazione non assumerà responsabilità alcuna in merito 

all’organizzazione e realizzazione delle attività ed iniziative oggetto del presente provvedimento, 

compresa la responsabilità per danni a terzi, e che l'assolvimento degli obblighi di legge in materia 

assicurativa, fiscale, assistenziale, SIAE e di collocamento sia posto esclusivamente in capo agli 

incaricati della realizzazione degli eventi natalizi, i quali dovranno anche garantire ogni misura di 

safety e security di cui alle norme in tema di svolgimento di pubbliche manifestazioni, compresi gli 

adempimenti prescritti dall’art. 80 del T.U.L.P.S., laddove applicabile;

Rilevato

che con deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 27 giugno 2023 è stato approvato il 

D.U.P. 2023 - 2025;

che con deliberazione di Consiglio comunale n. 43 del 14 luglio 2023 è stato approvato il bilancio 

di previsione 2023 - 2025;



che con deliberazione della Giunta comunale n. 79 del 7 agosto 2023 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i., “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

Visti lo Statuto comunale e il regolamento comunale di contabilità;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del decreto 

legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

PROPONE DI DELIBERARE

per le motivazioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto

DI PREVEDERE lo svolgimento dell’iniziativa “Comix Park” nell’area della Pinetina di 

Guidonia (area Caduti di Nassirya) nelle giornate del 13, 14 e 15 ottobre 2023, che risponde alle 

esigenze di coniugare la valorizzazione i luoghi simbolo della Città di Guidonia Montecelio come 

la Pinetina e promuovere la Città in una veste del tutto nuova tra appassionati del genere, curiosi, 

turisti e cittadini.

DI FORNIRE al Dirigente dell’Area VII l’indirizzo di realizzare detta iniziativa, affidando il 

servizio ad un Soggetto, incaricato di provvedere all’organizzazione ed allo svolgimento del 

“Comix Park”, acquisendo servizi di intrattenimento per l’organizzazione e la gestione l’evento, 

dando atto che la spesa a carico dell’Ente non potrà superare un importo massimo di € 4.000,00.

DI DARE ATTO

 che per la realizzazione dell’evento si prevede di quantificare la spesa complessiva presunta 

massima in € 4.000,00; 

che la spesa a carico dell’Ente riguarderà esclusivamente l’affidamento di servizi e trova 

complessiva copertura finanziaria nel macroaggregato: 05 – 02 – 1 - 03 del bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025, annualità 2023 – esecutivo.

DI STABILIRE

che l’Amministrazione, oltre a sostenere i predetti costi di organizzazione e realizzazione 

dell’evento, metterà a disposizione, per la realizzazione dell’iniziativa: la concessione gratuita del 

suolo pubblico, ai sensi dell'art. 61 del vigente Regolamento sul Canone Unico; l’uso dello 

stemma e le esenzioni previste dall'art. 38 del medesimo regolamento per le affissioni e la 

pubblicità;

che non siano dovuti i diritti SUAP, in quanto eventi promossi dall’Ente;



che, comunque, l’Amministrazione non assumerà responsabilità alcuna in merito 

all’organizzazione e realizzazione delle attività ed iniziative oggetto del presente provvedimento, 

compresa la responsabilità per danni a terzi, e che l'assolvimento degli obblighi di legge in materia 

assicurativa, fiscale, assistenziale, SIAE e di collocamento sia posto esclusivamente in capo agli 

incaricati della realizzazione degli eventi natalizi, i quali dovranno anche garantire ogni misura di 

safety e security di cui alle norme in tema di svolgimento di pubbliche manifestazioni, compresi gli 

adempimenti prescritti dall’art. 80 del T.U.L.P.S., laddove applicabile.

DI STABILIRE altresì, con separata e unanime votazione, attesa l’urgenza - ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 134, 4° comma, del TUEL - l’immediata eseguibilità della presente 

deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 48 del T.U.E.L. n. 267/2000;

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione senza alcuna prescrizione;

DATO ATTO che, in ordine alla proposta deliberativa di cui sopra, sono stati resi i prescritti pareri ex 

art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;

DATO ATTO che la presente proposta deliberativa riveste carattere d'urgenza, per cui si rende 

necessario l'imprimatur dell'immediata esecutività, ai sensi dell'ex art. 134 - comma 4 del D. Lgs. n. 

267/2000;

Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

DI approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende qui integralmente 

riportato;

DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del 

D.Lgs n. 267/2000. 



OGGETTO: 
Iniziative culturale per la valorizzazione e il rilancio turistico della Città di 
Guidonia: Comix park 13, 14 e 15 ottobre 2023 indirizzi per l'organizzazione e 
per la realizzazione

PARERE REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall'art. 3, comma 2, 
del D. L. 174/2012 convertito con modificazioni della L. 213/12, in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta, attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, si esprime parere Favorevole.

Lì,  22-09-2023 IL DIRIGENTE
 Aldo Cerroni

PARERE REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall'art. 3, comma 2, 
del D. L. 174/2012 convertito con modificazioni della L. 213/12, in ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta, attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, si esprime parere Favorevole.

Lì,  22-09-2023 IL DIRIGENTE
F.to  Fabio Lauro

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, 
del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 

Il SINDACO
F.to  Mauro LOMBARDO

Il Segretario Generale
F.to  Gloria Di Rini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi che copia della presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio il 22-09-2023 per la 

prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al 07-10-2023.

Il Segretario Generale
 Gloria Di Rini



ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Generale, sulla scorta degli atti d'ufficio, ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L. 

18.08.2000 n. 267, certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 22-09-2023.

[ X ] Perché dichiarata immediatamente eseguibile;  (art.134 - comma 4°)

[   ] Perché decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione;  (art. 134 - comma 3°)

Lì, 22-09-2023

Il Segretario Generale
 Gloria Di Rini

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, 
del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


